39570  Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 17 de Setembro de 2008

 Despacho (extracto) n.º 23547/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Exmo. Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008 e
por conformidade com o artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 185/81, de 01.07
— a renovação de contrato, em regime de contrato administrativo de
provimento, como Equiparado a Assistente, para o Departamento de En-
genharia Electrotécnica, em regime de tempo integral, da carreira Docente
do Ensino Superior Politécnico, no Instituto Superior de Engenharia deste
Instituto, do Mestre Carlos Jorge Coelho Teixeira, pelo período com início
a 01 de Outubro de 2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando,
mensalmente, a ser remunerado pelo valor do escalão 2, índice 140.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23548/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Exmo. Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008 e por
conformidade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de 01.07 — a
renovação de contrato, em regime de contrato administrativo de provimento,
como Equiparado a Professor Adjunto, para o Departamento de Engenharia
Electrotécnica, em regime de tempo integral, da carreira Docente do Ensino
Superior Politécnico, no Instituto Superior de Engenharia deste Instituto,
do Mestre Inácio de Sousa Adelino da Fonseca, pelo período com início
a 01 de Outubro de 2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando,
mensalmente, a ser remunerado pelo valor do escalão 2, índice 195.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23549/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Exmo. Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008 e por
conformidade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de 01.07 — a
renovação de contrato, em regime de contrato administrativo de provimento,
como Equiparado a Professor Adjunto, para o Departamento de Engenharia
Mecânica em regime de tempo integral, da carreira Docente do Ensino
Superior Politécnico, no Instituto Superior de Engenharia deste Instituto, do
Doutor Avelino Virgílio Fernandes Monteiro de Oliveira, pelo período com
início a 01 de Outubro de 2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando,
mensalmente, a ser remunerado pelo valor do escalão 2, índice 195.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23550/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Ex.mo Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008
e por conformidade com o artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 185/81, de
01.07 — a renovação de contrato, em regime de contrato administrativo
de provimento, como Equiparado a Professor Adjunto, para o Departa-
mento de Engenharia Mecânica em regime de tempo integral, da car-
reira Docente do Ensino Superior Politécnico, no Instituto Superior de
Engenharia deste Instituto, do Doutor João Miguel Maia Carrapichano,
pelo período com início a 01 de Outubro de 2008 e término a 30 de
Setembro de 2010 ficando, mensalmente, a ser remunerado pelo valor
do escalão 3, índice 210.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23551/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do ensino superior

e por despacho de 1 de Setembro de 2008, do presidente deste Instituto
foi autorizada — após bom cabimento de 23 de Julho de 2008 e por
conformidade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de
Julho — a renovação de contrato, em regime de contrato administrativo
de provimento, como equiparado a professor -adjunto, para o Departa-
mento de Engenharia Mecânica em regime de tempo parcial (50 %), da
carreira docente do ensino superior politécnico, no Instituto Superior de
Engenharia deste Instituto, do licenciado José Alberto Correia Simões
de Sousa, pelo período com início a 1 de Outubro de 2008 e término a
30 de Setembro de 2010, ficando, mensalmente, a ser remunerado pelo
valor do escalão 2, índice 195.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23552/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Exmo. Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008 e por
conformidade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de 01.07 — a
renovação de contrato, em regime de contrato administrativo de provi-
mento, como Equiparado a Assistente, para o Departamento de Engenharia
Informática e Sistemas em regime de tempo integral, da carreira Docente
do Ensino Superior Politécnico, no Instituto Superior de Engenharia deste
Instituto, do Licenciado Nuno João Henriques Antunes, pelo período com
início a 01 de Outubro de 2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando,
mensalmente, a ser remunerado pelo valor do escalão 1, índice 135.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23553/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Exmo. Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008
e por conformidade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de
01.07 — a renovação de contrato, em regime de contrato administrativo
de provimento, como Equiparada a Professora Adjunta, para o Departa-
mento de Engenharia Informática e Sistemas em regime de tempo parcial
(60 %) da carreira Docente do Ensino Superior Politécnico, no Instituto
Superior de Engenharia deste Instituto, da Licenciada Berta Klara Helga
Seifert Maurício Guincho, pelo período com início a 01 de Outubro de
2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando, mensalmente, a ser
remunerado pelo valor do escalão 1, índice 185.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23554/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Exmo. Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008 e por
conformidade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de 01.07 — a
renovação de contrato, em regime de contrato administrativo de provimento,
como Equiparado a Professor Adjunto para o Departamento de Engenharia
Electrotécnica, em regime de tempo integral, da carreira Docente do Ensino
Superior Politécnico, no Instituto Superior de Engenharia deste Instituto,
do Doutor Victor Daniel Neto dos Santos pelo período com início a 01 de
Outubro de 2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando, mensalmente,
a ser remunerado pelo valor do escalão 1, índice 185.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23555/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do Ensino Superior

e por despacho de 01 de Setembro de 2008, do Exmo. Senhor Presidente
deste Instituto foi autorizada — após bom cabimento de 23.07.2008 e por
conformidade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de 01.07 — a
renovação de contrato, em regime de contrato administrativo de provi-
mento, como Equiparado a Assistente, para o Departamento de Engenharia
Informática e Sistemas em regime de tempo integral, da carreira Docente
do Ensino Superior Politécnico, no Instituto Superior de Engenharia deste
Instituto, do Licenciado João Pedro Matos da Costa, pelo período com iní-
cio a 01 de Outubro de 2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando,
mensalmente, a ser remunerado pelo valor do escalão 1, índice 135.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.

 Despacho (extracto) n.º 23556/2008
No âmbito da autonomia conferida às instituições do ensino superior e

por despacho de 1 de Setembro de 2008 do presidente deste Instituto, foi
autorizada — após bom cabimento de 23 de Julho de 2008 e por confor-
midade com o artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 185/81, de 1 de Julho — a
renovação de contrato, em regime de contrato administrativo de provimento,
como equiparado a professor -adjunto, para o Departamento de Engenharia
Informática e Sistemas, em regime de tempo integral, da carreira docente
do ensino superior politécnico, no Instituto Superior de Engenharia deste
Instituto, do Doutor Francisco José Baptista Pereira, pelo período com
início a 1 de Outubro de 2008 e término a 30 de Setembro de 2010 ficando,
mensalmente, a ser remunerado pelo valor do escalão 2, índice 195.

10 de Setembro de 2008. — O Administrador, Artur Manuel Quintas
Cardoso Furtado.